

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA VALLE D'AOSTA

Regione Borgnalle n. 10 - 11100 A O S T A

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO 2018

La nota integrativa è un documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'Ente nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio ed ogni eventuale informazione e schema utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

NOTIZIE DI CARATTERE GENERALE

Il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31.12.2018, sottoposto all'approvazione unitamente alla presente nota integrativa, evidenzia un avanzo (economico) di esercizio pari ad euro 14.198 cui corrisponde un disavanzo finanziario relativo ad entrate finanziarie ed uscite finanziarie della gestione corrente di soli euro 362. La liquidità presente nelle casse dell'ente a inizio esercizio 2019 subirà un significativo incremento in occasione del disinvestimento, previsto nel mese di maggio 2019, dei valori mobiliari bancari per euro 200.000, somme investite nell'anno 2017.

Il bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione riassume le operazioni rilevate nella contabilità delle movimentazioni economiche e finanziarie, tenendo distinti i fatti amministrativi che hanno rilevanza economica da quelli che hanno consistenza patrimoniale.

Il rendiconto illustra gli incassi e i pagamenti accertati, fornendo un confronto con il previsionale per il 2018, ed quindi scostamenti e residui, e con il preventivo 2019.

Quanto riferibile esclusivamente ad operazioni che non hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio appena concluso è così sintetizzabile:

- Ammortamento dell'esercizio complessivi euro 4.865;
- Ratei attivi relativi ad interessi attivi in corso di maturazione per investimenti di liquidità in buoni bancari euro 647;
- Crediti per euro 14.310
- Debiti per euro 1.452

Dettaglio:

Crediti 31/12/2018:

Quota di iscrizione 2018 riscossa nel 2019	€ 310,00
Crediti Vs Associazione Regionale Ingegneri per somme versate in eccesso (campionato di sci e gestione)	€ 14.000,00
	€ 14.310,00

Debiti al 31/12/2018

CVA fornitura energia del dic 2018	€ 149,78
Spese legali ricorso TAR	€ 1.268,80
Sciss. IVA Split	€ 32,95
	€ € 1.451,53

Si rileva che il bilancio al 31.12.2017 è stato oggetto di integrazione in quanto solo successivamente alla redazione dello stesso si è avuto riscontro della liquidità presente sulla carta bancaria prepagata intestata all'ordine, liquidità che ammonta al 1.1.2018 ad euro 6.708,37 , cui corrisponde un incremento dell'avanzo 2017 da euro 7.304,45 ad euro 14.012,82.

ATTIVITA' SVOLTA

L'attività dell'ente non ha subito variazioni rispetto ai passati esercizi.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATE SI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Nella nota integrativa devono in ogni caso risultare:

a) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

CRITERI DI FORMAZIONE E DI ESPOSIZIONE DEI PROSPETTI DEL RENDICONTO, DELL'INVENTARIO PATRIMONIALE E DELLA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA

La struttura ed il contenuto dei documenti di bilancio sono conformi al piano dei conti adottato dall'ente e traggono origine dal regolamento di amministrazione e contabilità dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e dal DPR 97/2003.

La struttura ed il contenuto dell'inventario patrimoniale risulta conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti del citato articolo 2423, parte integrante del Bilancio d'esercizio.

La struttura dello inventario patrimoniale è quella stabilita dagli articoli 2423-ter, 2424. Conseguentemente, il bilancio è redatto adottando i seguenti criteri esposti, finalizzati a manifestare con chiarezza la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società.

L'indicazione degli importi patrimoniali esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo è stata fornita secondo il principio di esigibilità giuridica e non in base ad un criterio finanziario di liquidità/esigibilità degli stessi.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci dell'inventario è stata effettuata come previsto per gli enti non economici.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI e MATERIALI

Si fornisce un dettaglio delle consistenze delle **immobilizzazioni patrimoniali**, avuto riguardo di contenere il riepilogo degli ammortamenti a quelli effettuati nell'ultimo quinquennio.

Descrizione dei Beni	anno rilevazione	valore storico	% amm. adottato	ammortamenti						Fondo Amm.to	Valore residuo
				2013	2014	2015	2016	2017	2018		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI											
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI											
Protocollo Informatico	2009	5.380,42	20%	1.076,10	-	-	-	-	-	5.380,42	0,00
Esseservices/recepimento o bandi	2012	2.659,58	20%	531,92	531,92	531,92	531,90	-	-	2.659,58	0,00
Nuovo sito internet Guarda/Hextra	2012	7.872,08	20%	1.574,41	1.574,41	1.574,41	1.574,44	-	-	7.872,08	0,00
Esportazione sito	2012	363,00	20%	72,60	72,60	72,60	72,60	-	-	363,00	0,00
acquisto software	2003	309,90	20%	-	-	-	-	-	-	309,90	0,00

Acquisto software	2006	539,98	20%	-	-	-	-	-	-	539,98	0,00	
Implementazione software	2015	2.160,00	20%			432,00	432,00	432,00	432,00	1.728,00	432,00	
IFIN sistemi	2015	549,00	20%			109,80	109,80	109,80	109,80	439,20	109,80	
Acquisto soft. parcelle Rodino	2005	912,60	20%	-	-	-	-	-	-	912,60	0,00	
Acquisto soft. parcelle Rodino	2006	5.597,28	20%	-	-	-	-	-	-	5.597,28	0,00	
		26.343,84		3.255,03	2.178,93	2.720,73	2.720,74	541,80	541,80	25.802,04	541,80	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI												
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI												
Contributi e premi 2018	2018	4.000,00	20%	-----	-----	-----	-----	-----	-----	800,00	800,00	3.200,00
		4.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00	800,00	3.200,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI												
1) TERRENI E FABBRICATI												
Sede immobiliare ad uso ufficio	2003	170.430,78	2%	2.556,46	2.556,46	2.556,46	2.556,46	2.556,46	2.556,46	40.903,36	129.527,42	
Garages	2003	18.600,00	2%	279,00	279,00	279,00	279,00	279,00	279,00	4.464,00	14.136,00	
		189.030,78		2.835,46	2.835,46	2.835,46	2.835,46	2.835,46	2.835,46	45.367,36	143.663,42	
2) IMPIANTI E MACCHINARI												
Telefonia	2003	3.503,91	12%	-	-	-	-	-	-	3.503,91	0,00	
Router x ASDSL	2005	260,00	25%	-	-	-	-	-	-	260,00	0,00	
Impianto termoregolazione	2007	3.120,00	10%	312,00	312,00	312,00	312,00	-	-	3.120,00	0,00	
Cellulare Tim	2008	239,00	25%	-	-	-	-	-	-	239,00	0,00	
Ecoservice - Rete informatica	2008	4.810,00	20%	-	-	-	-	-	-	4.810,00	0,00	
Impianto Netphone rinnovo	2009	1.825,20	12%	219,02	219,02	219,02	219,02	73,04	-	1.825,20	0,00	
Impianto elettrico - revisione	2013	6.720,82	10%	672,08	672,08	672,08	672,08	672,08	672,08	4.032,48	2.688,34	
		20.478,93		1.203,10	1.203,10	1.203,10	1.203,10			17.790,59	2.688,34	
3) ATTREZZATURE												
Cassaforte	2003	258,23	12%	-	-	-	-	-	-	258,23	0,00	
Pc portatile+1Pc	2003	3.828,00	25%	-	-	-	-	-	-	3.828,00	0,00	
Calcolatrice	2003	117,76	25%	-	-	-	-	-	-	117,76	0,00	
Pc portatile Navigator Point	2009	1.015,04	25%	-	-	-	-	-	-	1.015,04	0,00	
Proiettore	2009	112,80	25%	-	-	-	-	-	-	112,80	0,00	
Fotocopiatore Sharp	2010	4.200,00	25%	1.050,00	-	-	-	-	-	4.200,00	0,00	
Videoproiettore per corsi aggiorn.	2010	480,00	25%	120,00	-	-	-	-	-	480,00	0,00	
Schermo a parete	2011	240,00	25%	60,00	60,00	-	-	-	-	240,00	0,00	
		10.251,83		1.230,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.251,83	0,00	
7) ALTRI BENI												
Arredamento	2003	33.281,95	10%	-	-	-	-	-	-	33.281,95	0,00	
Targhe	2003	265,46	10%	-	-	-	-	-	-	265,46	0,00	
Vocabolari	2003	51,65	50%	-	-	-	-	-	-	51,65	0,00	
Scaffalatura	2005	904,99	12%	36,19	-	-	-	-	-	904,99	0,00	
Arredamento sedia	2009	120,00	10%	12,00	12,00	12,00	12,00	12,00	12,00	120,00	0,00	
Timbro Presidente	2009	36,00	10%	3,60	3,60	3,60	3,60	3,60	3,60	36,00	0,00	
Materiale per la sicurezza	2010	319,20	20%	63,84	63,84	0,00	-	-	-	319,20	0,00	
		34.979,25		115,63	79,44	15,60	15,60	15,60	15,60	34.979,25	0,00	
TOTALI		285.084,63		8.639,22	6.356,93	6.774,89	6.774,90	4.137,98	4.864,94	134.991,07	150.093,56	

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Non sussistono.

ATTIVO CIRCOLANTE

I – Rimanenze

Non sussistono.

II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Non si è proceduto ad alcuna svalutazione in quanto i menzionati crediti risultano ad oggi già incassati o di incasso certo.

III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Risulta iscritto in detta voce, al costo di acquisizione, l'investimento operato in titoli bancari a scadenza biennale dalla data dell'investimento, 23.05.2019.

IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, calcolate secondo il principio di competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione di costi e ricavi in ragione di esercizio.

Sono iscritti al 31.12.2018 nella voce "ratei attivi" interessi attivi di competenza 2017 e 2018 per l'investimento operato in valori mobiliari iscritti nell'attivo circolante.

B) Fondi per rischi e oneri

Non sussistono.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ente non ha dipendenti diretti e pertanto non ha provveduto ad alcuno stanziamento.

D) Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

b) l'illustrazione delle risultanze finanziarie complessive;

Le risultanze finanziarie dell'ente risultano dal rendiconto d'esercizio.

In particolare al 31.12.2018 risultano risorse liquide a disposizione dell'ente per complessivi euro 82.343, cui necessariamente vanno aggiunte risorse finanziarie che diverranno nuovamente liquide, allo scadere dell'investimento, per euro 200.000 in data 23.05.2019.

Del risultato della gestione della liquidità si è già fatto cenno nella parte iniziale della presente nota integrativa, cui si rimanda.

Entrate e uscite finanziarie sono sufficientemente rappresentate nel rendiconto 2018, nel loro complesso nonché nel loro dettaglio.

c) le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva;

Le variazioni intervenute su entrate e uscite correnti sono state complessivamente significative in quanto si registrano minori entrate finanziarie per complessivi circa netti euro 5.386 e maggiori uscite finanziarie per complessivi circa 7.058 euro netti.

Il disavanzo finanziario è ampiamente coperto dalle riserve precedentemente accumulate.

d) la composizione dei contributi in conto capitale ed in conto esercizio e la loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale;

Non risultano contributi in conto capitale.

e) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;

Non risultano diritti reali di godimento.

f) la destinazione dell'avanzo economico o i provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico;

L'avanzo economico è sistematicamente destinato ad incremento del fondo di dotazione progressivamente accumulato.

Non sussistono disavanzi economici, anzi l'ente presenta una solidità patrimoniale di tutto rilievo se rapportata alle entrate correnti. Il disavanzo finanziario di euro 362 dell'esercizio è ampiamente coperto dalle risorse accumulate dall'ente nel corso degli anni.

g) il raccordo fra la gestione dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio ed i crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale;

Non previsto, in quanto i crediti e i debiti sono stati rilevati in funzione delle rilevazioni operate nel corso del corrente esercizio.

h) la composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità;

I residui attivi e passivi sono espressi nell'inventario e risultano esigibili.

i) la composizione delle disponibilità liquide distinguendole fra quelle in possesso dell'istituto cassiere o tesoriere, del servizio di cassa interno e delle eventuali casse decentrate;

Le disponibilità liquide in possesso dell'ente sono quelle risultanti dalla situazione patrimoniale. In particolare al 31.12.2018 risulta liquidità sul conto corrente bancario per complessivi euro 77.539,23 , una disponibilità di cassa in economato per le piccole spese in contanti per euro 258,70 e disponibilità sulla carta prepagata per euro 4.545,41. Non sussistono casse decentrate.

j) i dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza, nonché i dati relativi al personale comunque applicato all'ente;

L'attività di segreteria viene gestita dall'associazione regionale ingegneri e pertanto non sussiste personale dipendente in capo all'ente.

k) l'elenco dei contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri.

Non risultano contenziosi in essere a fine esercizio, né si è provveduto all'accantonamento di rischi ed oneri.

In merito all'approvazione del bilancio, l'organo amministrativo dispone l'accantonamento dell'avanzo economico di gestione al fondo di dotazione.

Il tesoriere